grinos male affecta sit, & impatiens, vt illuc migrent, ita ag & latura effet, si Germanos ad suas regiones per hoc occasionem aduentantes asperceret: nam superbi natura sunt, & time: exteriores fore, si cum auctoritate, & tanquam superiores incoleret, que nadmodum intuitu Imperatoris, qui coronaretur, eos exciperet necesse est. Hæc omnia, quæ de Rudolpho disputata sunt, cuicunque serenissima Domus Aulicæ Princpi, qui ad hanc electionem nominari, atque euocari posset, applicari queunt: non quia non sicut in promptu i: qui aut Archiduci Carolo, aut Ferdinando se deuoverint, multoq: magis Archiduci Ernesto, tanquam uicem expectationis eximia: omnibusque à Deo ijs gratis ornato, quæ illum ma: oribus titulus, ac egestatibus angere possunt: sed quia in Republica totum capitum atque ciuium: innumerorum, nihil attendendum est, præter id, quod in viuuersum animos ad hunc magis, quam aliud eligendum mouebit: proinde quanquam plenique Polonorum egregias Principis huius dotes admirantur, tamen ea, que supra memorata sunt, maxime etunt impedimento, ne eligatur. Quia etiam antipathia, quam Poloni cum Germanis gerunt, potest nobis persuadere nullum alium Germanum Principem regis locum sufficiendū esse: quamvis verillimum est, Duc: seti, in Bauaria optime meritos esse, nem siquidem ignorat, Guelielmi Duci pietati, fortitudini, atq: ue prudenter multiplices deberi Coronas ampliores, quam hac est ceteris inferior. Nam si Poloni Principem querunt fortis atque invicti animi, Colonienſia bella uuper gesta, & ob zelum Christi suscepta omnibus pat fecerunt, Ducem hunc fortissimum atque invictissimum esse: si Catholicum Regem, sanctaque Ecclesiæ deuotum copiunt, nulquam profecto apud Christianos ab solutorio Principem inuenient, cù imperium suum undeque omni hę eſum genera ex purgariſſimum habere velit, dum reliqua Germania cuilibet pestifera facta iampridem infana ſuum expandit: Si denique iuſtum, vigilante, sagacem malum, uiuente, prudenter, pacifice regum gubernetur; equidem fides incontaminata, & obedientia, quam Duci huic vasallis sui exhibent, sapientia, qua hostilia arma proclamaret, & tranq: illitas, qua eius populi inter se fruuntur, sati declarant, à Polonis præ illo iuſtiorum, prudenter, sagaciorem Regem el g. poſte neminem: quem præterea tot alii doceſuāimi ac fortunæ exortant generalitas, affabilitas, nobilitas, genetis antiquitas, vt neminem latet. Prætermisſis igitur Germania Principibus, ad filium Suecia Regis natu: maiorem deuenio, quem aiunt ad hanc

Kkk Coro.

et tisne posse cadere nella persona sua, attesò che quando nell' interregno passato fu eletto Massimiliano dalla parte Austria, determinarono insieme, come mi è stato referito, che dopo la morte sua non fosse altra mente interregno, ma succedesse assolutam ète Ridolfo suo figliuolo, il quale l' anno successivo fato electo Rè de Roman, onde hora ch' il Regno è vacante per la morte di Stefano, il quale ne prese il possesso, senza che fosse chiamato da tutti gloriosamente, come dicevano apertamente quando gli mandarono in Transilvania il Roroneski, hoggj Vescovo di Chierica ad esortarlo che non volesse impedire, ch' l' imperatore ne pigliasse il pacifico possesso, diranno quelli che pur si conseruano Austria, di non douscere chiamare hoggj altro Prencipe che Ridolfo, come quello che sarebbe vero Re, tuttavia che Massimiliano non fuesse stato preuenuto, il pigliarne il possesso dal Bartori, & facilmente faranno aiutare quegli Soci hoggiani da alcuni, che non furono troppo fauorevoli all' elezione del Padre, se pur sapersi certo come egli è vero, & sincero Catholic, si amora perche la famiglia sovresca, che più d' ogn' altra in quel tempo gli fu contraria, hoggj gli farà con tutti i suoi aderenti fauorevoli per la protezione che sua Maestà ha tenuto, & di Christoforo specialmente nei travagli, che hanno hauuto quasi in tutto il tempo del Regno di Stefano, & pericolare da ch' il Cancellerie Zamouk fece già sono tre anni, & mezzo dololare, come Capitano di Cracovia, Samuels suo fratello.

Il che farà per certo gran gioamento, perche haueranno anco il seguito del Palatino di Poma nia loro stretto parente, come che intendo già si troua armata con buon numero di gente, oltre che tutta la Repubblica, hauerà gran considerazione al buon animo, che Cesare ha mostrato verso d' essa nella comparsione, che s' è contentato di stabilire già due anni sono con tutta la Polonia.

Dall' altro canto non parche si possa sperare affari in quella elezione, perciocche è vero in Polonia, ch' l' Imperatore non sia in troppo buon stato di sanità: onde temerebbono di non poter hauer successione, al che pare, c' habbia gran risguardo quella nobiltà per non hauer à cercare in ogni interregno Principi stranieri a quello sette, nemmeno sperarebbono di hauere pronto à disegni delle guerre, nelle quali fanno gran stima che interregno l' stesso per ora delice, al quallo si aggiunge, che quelli ch' altri volte sono stati fauorevoli alla parte Austria, se può temere grandemente, che la tanza di Massimiliano in andare a pigliare il possesso del Regno, che contiene lor sudore, gli hauessano procacciato, non gli habbia infatto

Coronam facili negotio electum iri, equidem rationibus ducti probabilibus, quemadmodum anno præterito peculiari scriptura Rusticuccio Cardinali tradita, in qua statum Ecclesiæ Polonicae referebam, demonstrauit. Potissima ratio videtur esse, quia vnicus tanus videtur ille esse, superstes ex stirpe laicellonica: mater enim ipsius filia fuit Sigismundi Augusti, & Anna præfentis Reginæ Poloniæ, immo inuitu sui materni, atque auunculi ipsi quoque Sigismundus nuocupatur, videturque tota Polonorum Nobilitas erga Serenissimam illam familiam beneuole affecta esse, cum ex hac paucorum annorum curriculo fortissimi, ac celeberrimi Principes prodierint, huncque Regis Suecorum filium propensis & pronus in eum animis nunquam non commemorat: quandoquidem sicut sexcentorum annorum spatio Piatæ familia superstite sceptrum perpetuo delatum est, et si aliquando minus idonei Principes fuerint, sic arguent, Principem hunc vocandum esse, tanquam Regum laicellorum veram propaginem, à quibus quoque linea Regno habili duravit, maluerunt tempore gubernari, et si hic materna tantum linea ex illo truncò descendit: ideoque misericordia eius placentissimus est, quia præter spem, quae de ipsius egregia indole, & ad regendos populos aptitudine animis hominum inselicit, ecer oculis, et si ortu ex parte hereticorum, educatumque, vbi multo plures haec erici, quam Catholici degunt, tamecum pium maternam Religionem semper coluisse, & primis annis patre in invito Catholicos ritus praetulisse, & crelente ætate in virtute pietatis, & Christianæ Religionis studio flagrantiori fuisse, et apud se viros diuino spiritu, & sanctitate claros tempore habere voluisse, quæ profecto res miracula eiusdem illuminationis argumentum præberet.